Haec sunt causae ignorantiae nostrae, quidquid contendere videtur ad acquirendam salutare scientiam Christianam. Cur mihi non liceat, vobis salutaria praebere remedia? Opponere aliorum curiositati sanctam simplicitatem, & fallaciam aliorum credulitati sapientiam fecerunt. Modica reverentia, quam ipsi adhibent erga caelestes veritates, obijcerunt sensus cultus, ac venerationis, quos illa merentur, & vanitati, quae illi ob scientiam tument, humilitatem, sine qua, Sanctus Bernardus egregie docet, neminem unquam perventurum ad veritatem. O nos beatos, si hanc viam sequeremur! Aeterna capite sapientia se te communicat animabus simplicibus, & praevidentibus, obsequentibus, humiliterque. Frustra, si haec desit animi affectio, secreta illius aeterni conabimur, quascumque luppitias invenire possumus in natura perscrutanti, vel in aedifici laboribus vigiliisque, nunquam auferre licebit velum quo conteguntur; sed si affectio illa adhaerent, & reliqua deserviant omnia, Deus impertiet nobis spiritum suum, cuius opo intelligamus, quod ipsi per nos intelligere non valemus: *Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilium, & tremorem sermonis mei?* Nolo diutius in hoc argumento immorari. *Sermo Manuscriptus.*

Sanctus N. divina constitutus fuit Providentia ad cohibendos impetibus progressus, quos late jam in universum terrarum orbem se effuderat, Fides Christiana in ipso Christianismi sine seminis erat. Verum quidem est tunc temporis inanibus Deis delubra nequaquam adhibita fuisse, sed Jesu Christo ea in dubium revocantur, quae sanctissima veritas illi dicaverat, & per sacrosse seditionis consilium, Dei Filius in omnibus Patri aequalis divinitate exuebatur, & in creaturam rerum classem cogebatur. Haec in re, quae Religioni essentialis est, oboriturque singulis diebus recentes opiniones, quae de mutuo vertebant, officiantesque ut hominum mentes in incredulitate aeterna fluctuarent.

Quoniam Sanctus N. necessaria nactus est subsidia in readeo periculosa? Nactus est illa in scientia admirabilis, quae calliditatem donatus fuit, ad hunc verba quoniam essentium vestram conceptus? Nunquid paratis me loqui de scientiis illis, quarum nitor palpate consuevit hominum vanitatem? Eas possidebat quidem, sed possidebat illas, ut illis verbis, ut victor polidat captivos, de illis quocumque sibi libitum sciret facturus, non autem illis quidem in re auctoritatis permittimus. Illis usus est, ut per eas ad scientiam longe ultra limitiorum ascenderet: scientiam, quam ille ex ipsis veritatis fontibus hausit. Idem.

Cum Sancto N. peritulum fuerit, Deum unum perfecte fecerit cognoscendum, efficere unum posse, ut ab aliis cognoscatur: *Idoneus sibi testis est, qui nisi per seipsum cognoscitur non*

Veritas quae est in scientia

Præterquam scientia se querunt ut inter ceteros

Remedia contra ignorantiam

Quomodo S. hic Doctor impetibus progressus

Sanctus N. in scientia inventis

Seripena sine ullis praedictis

est: non adhaerit ultra penetrationi mentis suae; neque cognitionibus, quae in semetipso deprehendit, sed divinis adhaerit Oraculis in Scriptura expressis, etque non sine duabus maximi momenti regulis perlegit: quarum prior est, legendum esse sine praedictis, & afferendum esse spiritum docilem ac paratum ad eos imbibendos sensus, qui non habentur, & ad eos, qui habentur facile abijciendos: *Optimus lektor est, qui doctrinam intelligentiam expectat ex divinis, potius quam impugnat, retulit magis, quam atulit: altera vero, quod cum haereticis Scripturas impugnat se per Scripturas tenent, confutandum est ad Traditionem Ecclesiae, quae sicuti de manu in manum, de saeculo in saeculo tradit tradit proficium veræ doctrinae depositum, quod in sacris Libris continetur: Memento unumquemque haereticorum esse, qui se nunc non secundum Scripturas praedictas, quibus visum, quae mutatur. Ego, quod accepit, tunc. Idem.*

Ex magis huius Doctoris exemplo dicamus fatum non esse ad factum Ministerium laboris vitam innocuam, & frugi, *Ardua parum.* Sed cum labores impenderet in summe sanctificatione, laborandum esse quoque, ut veram scientiam acquiras: *Ardua, & lucere profectum est.* Verba haec sunt S. Bernardi, & Magnus Pontifex S. Gregorius rationem afferit in Pastoralibus. Ait enim, *Inominibus est, si tunc quare dicitur, cum quaestiones debet evadere. Sed quoniam in nobis scientia requiritur? Seculares scientias ne contemnamus; ad Sancti Doctores loquuntur. Haec studio suo indignas nequaquam arbitratum est Sanctus N. Sed plurimi facimus scientiam verorum Fidelium. Adhaeremus, ut praesertim noster Doctor insignis, sacris Codicibus, ac Traditionibus, quae nobis verum illorum aperit sententiam. Ne propriam cogitationem aliorum aliquid vel addamus, vel demamus Legi Domini. Utrum sit periculosus non liquet. Sed liquet, utramque eodem anathemate in Scripturis percelli. Itaque opinio eorum, cum quibus inveniatur Providentia iusti; alii, de his vulgo Religiosis loquor, qui semper aequalem fervorem Positivismi, aut legitima non adferunt ratio illum interpellandi, ita ut se fideles praebant in solitudine sua servandum. Idem.*

Sanctus N. doctrinam amor aperit eos illorum, qui illud silentio deprecantur. Educit illos de regie, & obcuritate recessus illorum, eos in spectaculo profert, illos transformat, eisque mutatam formam induit. Communicat illis varias dispositiones, eisque imprimit characterem, nihilo mirabilem illo, quo Jesus Christus fecerit eos, qui vere suum habent spiritum, ab his qui illum non habent. Idem.

Sancti Doctores nostri scientia non proficit, nisi ut pietatem ejus solidior efficeret. Pietas delicta erant illius; & studia sua haud aere relinquens, festinant ingredi abire in hoc sanctum animam conierquum cum Deo. Sed quomodo precabatur? Cum reverentia & fervore, quae maxime decebat conceptum Majestatis supremæ Dei, ante quem accedebat. Quoties visus est, in terram prostratus, repletus ea formidine, quae occupantur sublimis intelligentiae circum Altissimi thronum? Quoties visus est igni sacro succensus, qui se se probebat extrinsecus per nitorem insolitum, quo facies illius conculcabat? Tamen parum sumit ipsius contentus cum Deo nonnunquam conquirebatur, dicens: Naniquid opus est, ut adeo parum te diligam, ego, qui novi quam sis amabilis? *Sermo Manuscriptus.*

Tantum abest, ut crederet, communem pietatis praxim exitium esse mentium, vel habendam esse veluti quamdam speciem servituti, cui se se subijcere magna non debent in gloria; hanc summa diligentia servabat, multo magis in hoc ceteris praestans, quam eminentia. Spiritus ac scientia. Ratus enim nihil modicum esse in Dei servitute, quod ab aliis audacibus magis vocatur, de his summa cum reverentia loquebatur, ac summa officii fide persolvebat. Nulla erat adeo in diei spatio, pro qua peculiarem methodum sibi non proposuisset; atque cum illi peritulum esset, simplices in re deo tramite ambulare, per alias vias volebat accedere; sed conabatur in illo ambulare eo consilio, ea mente, sensu, fervore, qui his responderet luminibus, quos ille habebat, & simplices non habent. Idem.

Felices eruditi viri, quibus, secundum Sancti Doctoris nostri exemplum, satis non est veritate cognoscere per scientiam puram, & ab omni errore vacuam; sed ut unum scientiam ad pietatem suam excolerent: *Reule existimare de Deo, S. Augustinus ait, initium pietatis est.* Huic fundamentum superaedificanda pietas est eo major, quo solidior. Alioquin quod proderat Doctus omnia sua luminia, nisi ut ad Jesu Christi Tribunal magis, magisque damnetur? Vobis meditando relinquo tanti momenti argumentum, ut vobis ostendam, cum Sancto Noster ad sublimem scientiam pervenerit per profundam humilitatem, illum scientia sua ulum fuisse, ut humilitatem suam vividior efficeret. Idem.

Est autem Sancti Augustini aequae praclarum, ac solidum: *Non parva pars scientiae est scientia conjugii.* Sanctus Noster sibi glorie veritate discipulum fuisse alterius hominis; cum quo sciret, hominem per orationem potissimum conjugii Deo, ut accedat in partem bonorum, quorum est origo, intellexit, ad hoc ut vere doctus fieret, se multo magis profecturum esse si cum humilitate preces funderet, quod si attentius studijs operam daret. Illud etiam animadvertat, ubi Jesus Christus aliquam proposuisset parabolum, cuius sensus lateret, Apostolos illum orare consuevit, ut illis sibi traderet ex-

ad Ecclesiam traditionem

In S. Doctor non fuit pietas, nisi fuerit humilitas et scientia.

Complura sunt in M. de fallacia luminisque homines

Pietas fecit ut Deus in Doctoris nostri mente

In maximis difficultatibus omnes ad S. hunc diriguntur.

Sanctus N. quo maiori lumine pollet, eo minus proprii sequitur illum

Quid dixerit

constituit inter Ecclesiasticorum scientiam, & saecularium; si ignoras illud, tibi aperendum est. Ingens interit dolorum, inquit ille, inter Doctores, & virum secundum mundum eruditum; hic in eo collocat felicitatem suam, si in se mundi totius admirationem convertat, si sermonis sui elegantia, atque veneribus faciat illum, & saepe suis abitur luminibus, ut alios in errorem inducat, efficiens ut alii praecipui officii sui obliviscantur. Sed Doctor, vel Pastor Ecclesiasticus lucere non ardens, ut mundum illumineat, homo est. Deo constitutus, ut populos erudiat, & dirigat conscientias, inquit ille, illis omnibus, qui ad ipsum confugiant, & secundum dispensationem non potest, quominus respondeat omnibus dubitationibus, atque difficultatibus, quae sibi proponuntur in quavis argumento, & undequaque mittantur. Cognitio ejus satis esse potest. Perfecte sciat oportet dogmata, & Mythesia fidei, Scripturas, Sanctam Traditionem, Historiam Ecclesiasticam, Ecclesiae Canones, atque instituta; profundam habeat lectionem Operum Sanctorum Patrum, ita ut merito illi tribui valeant haec Ecclesiastici verba: *In vestris parabolam intravit, acuta proteritiorum requirit.* (Ecclesi. 19.) *Auctor recentis.*

Nemo est, qui non contemnat duas professiones inter se adeo diversas per characteres adeo peculiare, simulque, ut ita dicam, oppositos, non indigere propriis, ac peculiaribus cognitionibus; & eos qui alteri horum statui congruat, alteri nequaquam congruere. Doctores instituti sunt, ut loquantur, alii, ut sibi intelligant. Doctores, ut doceant; hi ut discant; illi ut foris; hi, ut in mundi luce vivant. Illi ut invigilent populorum conversioni per documenta, ac monita: vobis precibus suis atque gemibus. Doctores in publicis certibus Dei Verbum annuntiant, alii hoc in solitudine sua recessu meditantur. Doctores aliquid de vita sua auctoritate remittunt per occasionem eorum, cum quibus inveniatur Providentia iusti; alii, de his vulgo Religiosis loquor, qui semper aequalem fervorem Positivismi, aut legitima non adferunt ratio illum interpellandi, ita ut se fideles praebant in solitudine sua servandum. Idem.

Sancti Doctores nostri scientia non proficit, nisi ut pietatem ejus solidior efficeret. Pietas delicta erant illius; & studia sua haud aere relinquens, festinant ingredi abire in hoc sanctum animam conierquum cum Deo. Sed quomodo precabatur? Cum reverentia & fervore, quae maxime decebat conceptum Majestatis supremæ Dei, ante quem accedebat. Quoties visus est, in terram prostratus, repletus ea formidine, quae occupantur sublimis intelligentiae circum Altissimi thronum? Quoties visus est igni sacro succensus, qui se se probebat extrinsecus per nitorem insolitum, quo facies illius conculcabat? Tamen parum sumit ipsius contentus cum Deo nonnunquam conquirebatur, dicens: Naniquid opus est, ut adeo parum te diligam, ego, qui novi quam sis amabilis? *Sermo Manuscriptus.*

Tantum abest, ut crederet, communem pietatis praxim exitium esse mentium, vel habendam esse veluti quamdam speciem servituti, cui se se subijcere magna non debent in gloria; hanc summa diligentia servabat, multo magis in hoc ceteris praestans, quam eminentia. Spiritus ac scientia. Ratus enim nihil modicum esse in Dei servitute, quod ab aliis audacibus magis vocatur, de his summa cum reverentia loquebatur, ac summa officii fide persolvebat. Nulla erat adeo in diei spatio, pro qua peculiarem methodum sibi non proposuisset; atque cum illi peritulum esset, simplices in re deo tramite ambulare, per alias vias volebat accedere; sed conabatur in illo ambulare eo consilio, ea mente, sensu, fervore, qui his responderet luminibus, quos ille habebat, & simplices non habent. Idem.

Felices eruditi viri, quibus, secundum Sancti Doctoris nostri exemplum, satis non est veritate cognoscere per scientiam puram, & ab omni errore vacuam; sed ut unum scientiam ad pietatem suam excolerent: *Reule existimare de Deo, S. Augustinus ait, initium pietatis est.* Huic fundamentum superaedificanda pietas est eo major, quo solidior. Alioquin quod proderat Doctus omnia sua luminia, nisi ut ad Jesu Christi Tribunal magis, magisque damnetur? Vobis meditando relinquo tanti momenti argumentum, ut vobis ostendam, cum Sancto Noster ad sublimem scientiam pervenerit per profundam humilitatem, illum scientia sua ulum fuisse, ut humilitatem suam vividior efficeret. Idem.

Est autem Sancti Augustini aequae praclarum, ac solidum: *Non parva pars scientiae est scientia conjugii.* Sanctus Noster sibi glorie veritate discipulum fuisse alterius hominis; cum quo sciret, hominem per orationem potissimum conjugii Deo, ut accedat in partem bonorum, quorum est origo, intellexit, ad hoc ut vere doctus fieret, se multo magis profecturum esse si cum humilitate preces funderet, quod si attentius studijs operam daret. Illud etiam animadvertat, ubi Jesus Christus aliquam proposuisset parabolum, cuius sensus lateret, Apostolos illum orare consuevit, ut illis sibi traderet ex-

planationem: *Ediffere nobis parabolam.* Præterea non ignorabat, talem fuisse praxim Sanctorum Doctorum, de quibus, Sanctus Augustinus scribens contra Faustum Manichæum, cui notiorum myfteriorum profunditas, & obscuritas negotium facebat; dixit, non minorem habuisse perspicendi vim, quam ille, ut has cognosceret difficultates; sed majorem præ illo habuisse humilitatem, ut earum posceret, & assequeretur explanationem: *Quærent, & invenient, pulsores, & intractabiles.* Meminerat tandem S. Augustinum sublimem illum, doctissimumque Virum, cui nihil impetrabile videri debet, ita & ipsum agere consuevit, cum diceret Deo: Tu, Domine, immisit in me desiderium cognoscendi te, sed quomodo nam cognoscere te, nisi nubem, quae te oculis abscondit meis, dissipaveris? *Deo, quoniam suscipi cognoscere te, & labor est ante me, donec aperiat.* (In Ps. 12.) Sanctus Doctor noster fidelis imitator summorum horum Virorum, orationem studio praecedere volebat, neque temporis iacturam facere veretur, cum aliqua dederit difficultate libros reliquebat, ut ad Orationem confugeret. Superfluit nobis adhuc ea verba, quibus Deum precabatur, & divinitus factum est, ut pretiosum hoc suae humilitatis monumentum inter alia praclaræ scientiae suae conservaretur. *Auctor recentis.*

Videamus quod characterem tribuat Deus Scientia Sancti Doctoris hujus propter adeo profundam humilitatem. Eam adeo sublimem reddidit, ut pauci sint in Jesu Christi Ecclesia Doctores, qui huic exaequant, & nempe qui eam superet; adeo sublimem, ut omnes crederent eam minus fuisse fructum laboris, & applicationis ad studium, quam effectum iustitiae illustrationis Aeternae Sapientiae: adeo sublimem, ut licet methodica sit, exerceat tamen majora Virorum ingenia, similis hac in re ipsis sacrorum Librorum Oraculis, quorum sensus profundus quotidie argumentum est nostrarum dubitationum, atque disceptationum. *Auctor recentis.*

Nisi nobismet caverimus, Scientia periculosa in nobis parit unorem in corde. S. Paulus hoc dixit, & quotidiana non docet experientia. Sciendum est non sine erubescencia coram Domino: Adeptus vitae medicorum scientiam? Oculis nostris perscrutante lumine, quod inde emanat, praclaros de nobismet ipsis conceptus animo inbibimus; festinant necesse capimus, ut illis aliis communiemus, nosmet aliis ipsi praefertimus propter secretam vanitatem, & invidiam, quae quampium erumpit. Volumus etiam ab aliis praeferi, idque avide concupiscimus post omnia honoris insignia, quae putamus esse mercedem debitam meritis, quae ipsi nobis inesse arbitramur. Horum oppositum defendendum est, ut verum Sancti Doctoris nostri imaginem nobismet proponamus. Idem.

Scientia utebatur, ut aperius cognosceret in se nihil esse praeter ignorantiam, atque infirmitatem, & quia gauderet de nominis sui celebritate, tribuens vel ingenio, vel labori suo luminia, quae fuerat adeptus, in singula momenta cogitabat; si hac erant in illo, sua tamen non esse; & divina esse in se protecta; quorum potest quidem homo subiectum esse, non autem principium. Ita parvulus in oculis suis, donec universus terrarum orbis illam tanquam unum ex doctissimis Viris haberet, vix se aliquid scire putabat, cum undique tanquam Oraculum consulere. Idem.

En adhaec nonnihil vestra dignum admiratione. Frequenter uluvenit, ut cum meritum nobis adesse cognoscimus, capiamus eo in loco esse, ubi merita nostra in lucem proferre valeamus. Testes illi sunt, qui omnibus fere temporibus visi sunt in Ecclesia sua per artes, quibus sibi uti licere putant, aditum sibi aperire ad insignes dignitates, ut sibi sui illud fiat, quod se mereri contendunt. Tantum abest, ut fateantur hocque motus effectus esse ambitionis secreta, sibi mererentur, oriri ex vero zelo pro publica utilitate, & rationi injuriam fieri, si intra viam privatae cancellos contineretur, conatur inde egredi, ut ea talenta, ita enim inquam, quibus callus aucti fuerat, stant utilisiora. Sanctus noster ab huiusmodi sensibus semper abhorruit, cuius rei plura dedit argumenta. Idem.

Quem esse tribuat Deus scientiam

Scientia in nobis parit unorem

S. Doctor profecturum omnem scientiam

Ambitio, quae quidem haberi vult plurimum

Libram

libram inclinabat, ac de illo ceptum est dici, quod Antiquitas de S. Augustino dicebat, cuius ille se Discipulum profitebatur, potiori iure, quam docteri quidam, qui ut erroribus suis auctoritatem adquirent, conantur illos inferre sub nomine incomparabilis huius Doctoris gratia. Legi adest, quod Augustinus ignoravit. Auctor recent.

Legimus nobis Deus non solum per Scripturas, sed etiam per Doctores.

Non per Scripturas tantum nobis loquitur Deus; sed etiam, & fortasse apertius per inspirationes, per interiores gratia sua motus, per quadam lumina, quae nos perstringunt, & saepe parant in nobis, & cum nobis tot optimas cogitationes, tot sancta desideria, tot pia consilia. Ecce secundum Jesum Christum quoniam sit solidus fundus in quo vobis laborandum est ad edificationem interioris huius domus, ubi Deus cum vobis habitare vult. Verum cum vobis sufficiat salutare has impressiones recipere, quia illis repta utamini, arguendum est, insipientem esse eum qui illi fecerit, & in irrisu laborare; opus enim huius omnia carere soliditate ac diturnitate. Virtus fortasse aliquando subsistere poterit, ac hominum admirationem concitare; ac nunquam ita erit valida, ut resistat fluctibus tentationis, & furentibus cupiditatum incursibus, & vitis, quae ferus, opus in illam erumpunt. Vix igitur dicere possumus Sancti huius Doctoris virtutem nunquam habebatam fuisse illa tentationum vi, quae nunquam profuit, nisi ut hunc in sevitissimis Ecclesiae persecutionibus inconfusum praeberet. *Morsali Novi Testamenti P. la. Neuville.*

Quasi de Ecclesia dantur alicuius ignorantia.

Si quae aeterna gloria, & indecora fuerunt in Ecclesia propter fidelium ignorantiam, & corruptionem, illa sine fuerunt, quibus Ecclesia profunda tranquillitate fruebatur. Ignorantia facta huius pacis mater erat; vitium autem fructus. Nemo erat, qui vel zelum haberet, vel scientiam, ut privatorum flagitios, aut corruptis laxique doctrinis, quae in Ecclesiam obreperebant, adverteretur. Contra aeterna magis florentia, veluti prima, illa fuerunt, quibus homines eruditi mittere sustinerent non solum fidei veritates, verum etiam morum puritatem, & disciplinae severitatem. *Auctor recent.*

Prophetae scriperunt ea, quae non acciderunt, & Doctores ea nobis tradiderunt, quae non voluerunt, & ea progressa sunt.

Prophetae, atque Doctores sunt historici Filii Dei; si primi non aequo illuminati fuerunt, fuerunt nihilominus admirabiliores posteritibus. Quippe illi scriperunt, & connotant ea, quae nondum acciderant, & futurorum caliginem penetrantes Prophetarum qualitates cum quibusdam Historicorum conjungunt. Si Doctores haec de causa illis cedunt, tamen illis quam maxime auctorem. Cum enim de praeteritis scribunt, longe diligentius factorum circumstantias evocant, & cum in scriptis eorum lumina minime perperita sunt, temporibus, nisi tunc in scriptis Prophetarum, nos erudiant, & iudicandus, & utilis. Veram quae ad vobis ostendunt discrimina, quae inter utroque intercedunt, vobis ob oculos vitam unam ex praecipuis rationibus, propter quam convenit inter ipsos, eaque est, quae quomodo P.ophetae variis modis Jesum Christum confederant, ita & Doctores aliter illum ipeffacti, & utroque simul universam illius historiam tradidisse nobis detribentes omnes ejus actiones, & qualitates. *Panegyricus S. Lucae. P. Senault.*

Deus dicitur, quod non solum per Scripturas, sed etiam per Doctores.

Largitur Deus Sanctis suis diversa dona pro temporum varietate, varietate Ecclesiae sua necessitate. Ubi vult Religionem statuere, in medium profert Sanctos, quos replet donis insignibus linguarum, Prophetiae, miraculorum ac idolorum convertendorum. Cum Ecclesiam jam constitutam confirmatque Tyranni persecuti sunt, replevit Martyres dono fortitudinis & patientiae, ut eorum incuribus resisterent: fed postquam Ecclesia eadem constituta, confirmataque fuit in perfectionibus, nulloque inimicos habuit quam hereticos maleque Christianos, saeculavit Deus servos fideles, quos replevit donis scientiae, atque intellectus, ut morum, ac disciplinae labentis repararent excidium. Talis fuit Sanctus N. Dedit illi sanctitatem eruditam, ac illustratam, qua tunc indigebat Ecclesia ad impugnandos errores, qui tunc in sinu illius oriebantur, & ad inhibendos impietatis, ac vitii progressus. Sed scientia Sancti N. primum egit in ipsum, mox in Ordinem ipsius, in Ecclesiam, & proximum. *Ex Specimine Panegyricorum, Tom. 1.*

Ecclesia pro ducit effectus bonos, non malos, iuxta rebus vel gravem profensionem possidentibus illis.

Scientia admirabilis non est nisi quatenus sanctitatis conjuncta est; si adest in homine profana est, si adest in Sancto, sancta. Sanctus sciens Angelus est propter corporis puritatem, & lumina mentis suae; ideoque dupliciter patri, deus est perfectionis harum sublimium mentium. Sanctus N. atque hanc possidet praerogativam in gradu eminenti. Hanc nobis fingere possumus tanquam Seraphim divino amore succensum, ab omnibus concupiscentiis ardoribus emundatum per ignem caritatis, simulque tanquam Angelum Apocalypsis voluntatem per medium caelum, habentem Evangelium in manu sua. *(Apo. 14.)* Sed divinus hic liber transit in ejus substantiam: alitur veritatibus illis, repletur ejus scientia, utitur ejus scientia ad emundandas virtutes suae causae; intellectus illius ideo illustratur, ut magis magisque suam inflammet voluntatem. Per accidens scientia nonnunquam officit pietati: remedium est potius ad curandam animam, quam virus ad eam corrumpendam: ita Sanctus Augustinus scientiam comparat chirurgicis medentium scalpris, quibus aliquis uti potest ad membra secanda, haec effecit fuerunt ad eadem servanda; sed hoc contingit contra mentem artis medicae. Scientia laxa est, quae in manu furentis ignem in Templo potest inferre; sed in manu Sancti Viri lumen aptum est, ut super Aras resurgat. In hac unum Sanctus N. suam scientiam adhibuit. Quos radios

hoc sydas non effundit in Ecclesiam? Sed magis iste Sanctus suis utitur cognitionibus, ut eorum auctorem abscondat. Eius humilitas est velut obsecrans nubes, quae suam tegit in oculis suis claritatem donec interam Ecclesiam admiratur in eo divinum hanc scientiam, quae repletus fuit. Ille eo magis humilitas, quo magis attollitur; vellet si fieri posset, exercere talenta admirabilia, quae divinitus recepit, quia inde illam reciperet gloriam. Modestia sua clam-zelo ipsius adversatur. *Idem.*

Jesus Christus tria exigit a Doctoribus, quibus iure applicat Ecclesia, quod Apostolus dicitum est. 1. Ut doceant, quoniam ideo fuit lux, ut luceant; & ne hunc talentum invidiam, cuius rationem redditori sunt illi, a quo ipse creditum fuit. 2. Ut faciant ea, quae docent, neque corrupto vitio genere delectent, quod doctrinae suae puritate confirmandum est. 3. Ut Dei gloriam tantum respiciant, neque ad utilitatem, aut vanitatem referant officia illius ministerii; quod ideo constitutum est, ut per illud Deas agnoscat, & honoretur. Qui retinet fratrem suum, & vetat ne ead in seculis habitibus ratione falte est, quae a patre dicitur praefatur. Qui exemplo suo ad bene agendum excitat alios, lumen est eorum, & desert in se verbum. C. quoniam bona illius vita praedicatio est verbiis emittitur potentior. *Annus Christianus, Tom. 6.*

Munus, quod contulit Deus sancto N. in Ecclesia sua amplissimum est, atque praestantissimum. Si lumen Sancti non aliis habet limites, quam orbis totius. Sancti huius doctrina in studio suo illi non cedit. Haec universalis est & ratione locorum, quandoquidem ab omnibus nationibus recepta est, & ratione temporum, siquidem saeculorum omnium diturnitatem exequatur, & ratione veritatum, quae explicat, quoniam nihil lumen illius fallere potuit. Non deest illi, unde haereticis contereere valeat; unde Ethnicorum errores refellat, unde vita in exitum expellat, unde Ecclesiae faciem intantret, unde virtutum exaltationem conciliet, & unde amplissimos colligat fructus. Theologi quinque mandos diversos distinguunt Archetypum, intelligibile, caeleste, elementare, & microcosmicum; quod est reliquorum compendium. In Archetypo Sanctus hic nobis ostendit in luce admirabili perfectiones Dei; in intelligibili Hierarchias Angelicorum: in mundo caelesti ordinem, moxum, & fluxum, & Astrorum concentum; in elementari omnia naturae secreta; in microcosmo denique quicquid spectat ad mores & hominum politiam. *Vita Jesu P. Nozet.*

Doctores Legis, & Pharisei doctrinam Jesu Christi non recipiebant, quia se doctores putabant quam ut ab illo possent edoceri; & ille his improbat aliquando incredulitatem, quia se videre gloriantur, nam et contra si caeci fuissent, videlicet, si caecitatem suam fuisset confessi, credidissent in lucem, quae venerat, ut illis lucret. Parvuli et contra, videlicet simplices, quales erant Apostoli ac discipuli, & ex ima plebe illi credentes in Jesum Christum, illuminati erant a Deo, qui illis ea revelabat, quae superbo sapientibus celantur. Neque ideo patendum est, neminem doctorum Virum extitisse inter discipulos Filii Dei, quales fuerunt Nathanael, Nicodemus, Gamaliel: fed facti sunt parvuli, hoc est humiles, ut fidei lumen reciperent. Ut enim ex horum parvulorum si numero, factis est fatere, temet ex te nihil nisi tenebras esse ac Dei lumen indigere. *Annus Christianus de Tenuitate, Tom. 1.*

Probat Jesu Christi Patris sui consilium, simulque nos docet, si mundi huius docti Viri aequilimo iudicio relinquuntur in tenebris propter eorum superbia, parvulus illuminari ex mera Dei misericordia, non autem propter merita sua; illi quae cum Jesu Christo dicendum esse: *Pro Patre, quoniam si fuit placitum ante te.* *(Matth. 11, 27.)* Jesu Christum tanquam Deum per eternam natiuitatem suam accepit naturam, atque possedit eum aequalem Patri; & quatenus homo, per missionem suam recepit absolutam potestatem efficiendi Ecclesiam, eam regendi, homines sanctificandi, insistenti, ut cognoscerent Deum, &c. *In anno Christiano Tomo 1.*

Dei Filius pseudo-Propheetam nomine generatim intelligi eos omnes, qui serunt errores, qui fallacibus doctrinis populos fallunt. Hi sunt pseudo-Propheetae illi, qui sicut corruptant, qui arma contra Ecclesiam diringunt, qui ejusdem decisionibus lege victos dare nolunt, qui illius unitatem infringunt. Mundi Salvator non admoet: *Attendite a falsis Propheetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fratribus eorum cognoscite eos.* *(Matth. 15.)* Hoc monum in modum si quadrat, qui novas doctrinas annuntiant, qui ab Ecclesia communione secedunt, qui falso asserentes, veritatem non amplius doceri, ipsi contra veritatem loquuntur. Dei Filius dicit, qui veniunt ad vos. Adnotate verbum: pseudo-Propheeta veniunt; videlicet veniunt ex te, & propria auctoritate. Propheeta veri mittuntur; fallaces utro veniunt: Haec tristissima nota est ad distinguendos veros Propheetas ab iis, qui fallunt. Omnes qui utro, ac per se veniunt, a nemine missi, omnes sunt pseudo-Propheetae. Hoc pacto haec Jesu Christi verba ab omni antiquitate explicata fuerunt; & secundum haec principia, qui ex te, & utro venerunt, semper habiti sunt tanquam schismatici, & pseudo-Doctores. *Annus Evangelicus Tomo 3.*

Tertullianus ut avi sui Haereticos confutaret, unam dumtaxat proponit quaestionem: Quinam vos estis? Quando incipistis? Unde venistis? Hoc autem unum ab illis quaerebat, quia

Trias que J. C. a Doctoribus exigunt.

Sanctus hic Doctor o. Respondeo hominibus Dei magna illi.

Superbia Doctorem Legem autem quae causa erat propter quae illi Doctorem J. C. contemnerant.

Superbia efficit, ut mundi sapientes caeci sint, donec parvuli illumineantur per humilitatem ac nequam dei misericordiam.

Pravi Doctores quibus officium Ecclesiae.

Pseudo-Propheeta non aperit peccatorum iniquitates, quia, ut illi, sed ad penitentiam adducunt.

Tertullianus sententia de Doctoribus qui nova qua

quae vero illis omnibus perferam erat, eos, qui ex temere veniebant, secum gestare charactera schismatici, qui unus fatis erat, ut eos pseudo-Propheetas esse liqueret. Quinam estis? Recens venistis; ergo doctrina vestra nova est; quod fatis est ad illius falsitatem probandam. Quando incipistis? Notris hinc diebus incipitis, veritas antiquior est; ideoque vos illam minime docetis. Unde venistis? A vobismetipsis. Igitur ab Apollolis nequam missi fuitis, qui soli sunt Doctores veritatis. *Annus Evangelicus Tomo 3.*

Oblii non estis, hanc omnibus temporibus Haereticorum artem fuisse, ad Scripturas confugere; sed cum sibi vindicant scientiam explicandi Scripturam eo modo, qui Ecclesiae decisionibus adverteatur, nonne Ecclesia iure suo illis cum Tertulliano respondere potest: Scripturae est haereticis mea, & possessio mea; bonum meum est, quod mihi auferitis; Ergo illam accipi ab Apollolis, meum est aperire auctores Scripturae sentus. Undenam inceperunt perditionum eorum partium principes, quae sibi lucem fieri patte sunt a specibus fallacibus? Inceperunt illi quidem frangentes unitatem, atque vocantes populum ad secessionem. Primis Ecclesiae temporibus constabat, cum statim interire, qui frangunt unitatem; & nullam unquam asseri posse causam succedendi. Qui opposita adhibebant placita, habebantur tanquam Haereticis, & pseudo-Propheetis. Nunguid dici potest, id quod primis temporibus verum erat, hodie non amplius esse verum? Si veritas manet immobilis, qui unitatem novissimis temporibus Regentem, exilimandi sunt seductores, & pseudo-Propheeta, non locutus est qui primis Ecclesiae temporibus frangebat illam. *Idem.*

Qui a nobis recederunt, nonne totam Ecclesiae doctrinam subvertunt? Si populus, quos deceperunt, inest primorum fideliarum simplicitas, de quibus loquitur S. Irenaeus, ne auri vident quidem eos, qui vendunt doctrinam Ecclesiasticae doctrinae pugnantem. Deo habentur gratiae, non sumus in doctrina, nihil timeamus fati a pseudo-Propheetis. Adhaerentes Ecclesiae, quae est columna, & firmamentum veritatis, *(1. Tim. 3.)* aequum verbi nobis venudari firmus; quoniam semper subjeti erimus illi, contra quam porta inferi non praevalebit. *(Matth. 16, 18.)* Operz tamen pretium est in his veritatibus animadvertere, ut nolmet in fide nostra contumemus, gratias agere omnipotenti, qui nos a pseudo-Propheetarum illusionibus liberavit. Nonne lumen in Ecclesia sine spiritus seductionis quocumque obsepit. Nunguid defuit fucata experimenta, quae nos decet pseudo-Propheetas in ipsam etiam Ecclesiam agrum late depopulationem inferre? Verum est pseudo-Propheetas, qui fidem corrumpant, non audiri: sed non desunt illi, qui mores corrumpant, qui maxime periculosi sunt, & qui post se magnum discipulorum numerum trahunt. *Idem.*

In ipsa etiam Ecclesia inveniri possunt pseudo-Propheeta, a quibus non caveere maxime interit. Secundo loco assero quampitimum esse, qui tantum abest, ut sibi caveant a pseudo-Propheetis, ut immo illos inquirant, & desipit velint. Ad praeterea pseudo-Propheetarum auctoritatem minime excusare eos, qui sibi ducunt habent, & non minus lumen esse quae fallunt, quia illi, quae Deo tandem unquam rationem sibi praecedenti ab innotum pseudo-Propheetarum nomine vocat Jesum Christum, eoque praecipit, quae nobis tradidit, iudicare. Hi sunt illi, quos pseudo-Propheetarum nomine vocat Ecclesia. Utrum vero hi magno sint in numero, penes vos esto iudicium. Eas cognoscite, ut ab illis vobismet secundum Salvatoris verba cavetis: *Attendite a falsis Propheetis.* Illi sunt pseudo-Propheeta, & seductores, quemadmodum Offas Propheeta testatur, qui palpat peccatores, & adducit illis, coque in suis detinent iniquitatibus. Quot peccatores turo in via iniquitatis perseverant, quia ipsi sunt auctoritates sibi placiditibus, qui malum pro bono laudant, qui virtutis adolent thura aequae ac virtutibus? Quis ambigit, cum cretissimus in vitium flecti sumus, ne si periculose plenum opus alce, at eam letale circumdari nisi mortalibus, qui criminosa foveat, ac maniant animi nostri studia per laudes, ac plausus, inaneque adulationes? Notius peccator in fucatis ipsius consiliis confirmatur feruibus eorum, qui ambitionem ejus palpat, amorem divitiarum, ultionem, luxum, magnificentiam, & qui virtutis nomen prostant eo usque, ut illud applicant virtutis omnibus, qui virtuti maxime adversantur? Nonne hoc illud est, quod Propheeta vocat blandiri peccatori, eumque in iniquitatibus detinere? Si ergo juxta Filii Dei monitum, praecave debetis vobismet a pseudo-Propheetis, caveate etiam ab adulatoribus. Venenat laudes eorum quamplurimum conferre possunt, ut in vobis volentini, tunc vero postimum cum adulato eo procedit, ut seculum laudet, eique omnia virtutis affigat. *Annus Evangelicus Tomo 2.*

Ex Jeremiae testimonio, illi sunt pseudo-Propheeta, qui peccatori non aperit iniquitatem ejus, ut illum ad penitentiam praeparant. *(Lament. 11.)* Constat quamplurimos esse peccatores gravissimum criminum conscios, & qui expiari non possunt nisi maximis poenis. Liqueat multos ex his infecta peccata, vel non ea peracta, quae sit peccatis eorum congrua, ducere tamen vitam tranquillam, & multos etiam Ecclesiae Sacramenta recipere: *Attendite a falsis Propheetis;* videlicet ab illis, qui eo zeli, ac firmitatis defectum, non exprobrant peccatori vitam ejus flagitia, neque animam illam, ut salutarem penitentiae medicinam recipiat. *Idem.*

Pseudo-Propheeta non aperit peccatorum iniquitates, quia, ut illi, sed ad penitentiam adducunt.

Tertullianus sententia de Doctoribus qui nova qua

In mundo passim pseudo-Propheeta inventiuntur, docentes ab illis, quae a Jesu Christo tradita fuerant, profus abhorrentia. Nihil in mundo vulgatis audiri, quam: Beati divites, Beati qui omnibus commendis perfruantur; Beati qui magnas obtinent dignitates. Quicquam haec placita effutiant, nonne sunt pseudo-Propheeta libendi? Qui impugnat dogma aliquod in Ecclesia universa receptum, proculdubio inter pseudo-Propheetas, atque haereticos censetur. Cui igitur liceat aggressi moralia praeterea a Christo Jesu instituta? Qui dicit: *Hoc est corpus meum*, dicit etiam: *Beati panes*, *Beati vites mellestis*. Quemadmodum ergo haereticus est adherere, Eucharistiam non esse corpus Jesu Christi; haereticus quoque est affirmare beatos quidem esse divites, pauperes autem miserimos. Non solum attendite vobis a pseudo-Propheetis, qui Jesu Christi verbo adversantur, sed attendite vobis, ne vos etiam evadatis pseudo-Propheeta docentes placita illis opposita, quae nos Dei Filius edocuit. *Annus Evangelicus Tomo 3.*

Mundi Salvatori non sufficit agere circumpectus cum legis Doctore, cujus cor plenum erat iniquitate; neque fatis est illi audire Judaeos ea de re, quae maxime ad Religionem fidei veritatem, verum cum semper intentus esset illuminandis fidelibus omnibus, qui saeculis labentibus caecati venturi, docet, quoniam si sint majora legis praeterea, eaque sua auctoritate confirmat. Haec sunt veritates, quae a nobis ad examen revocandae sunt. Videte bonitatem qua Jesus Christus lacrum Legis Doctorem, qui ipsum testaturus in eodem. Admirandi in spiritum, quae erudit Judaeos in eo Religionis argumentis, de quo vix verba fierent licet, quin irriterentur, & se haereticos putarent. *Annus Evangelicus Tomo 4.*

Pietas Sancti N. illum magis commendabit, quam doctrina. Melius docebat christianas veritates exemplis, quam verbis. Haec magis patebat in moribus, quam in sermonebus illius. Ad hos intelligendos opus erat ac ingenio, & eruditione, sed ad illos intendendos, fatis erat oculos habere, ut liqueret, Doctorem, qui ita ad unquam opere complebat, quod docebat ore, incedam esse non posse; zelum ejus pro gloria Dei fuit esse ardentem, amorem ergo Ecclesiam ingerrimum, penitentiam austeram, orationem assiduum. *Idem in Elogio Sancti Dionysii Alesandrini, in libro cui titulus: Epistolarum Elogia.*

Educatio Sancti N. fuerat admirabilis, & propter ingenii felicitatem non communem progressum fecerat in scientiis. In seclis Philosophorum nihil erat, quod cum illerent, sed illi fatis fuit natura secreta cognoscere, quia illa velle profiteri. Eloquuntur postimum aggressus est, & fuit Rhetor eximius, ingenii vis, imaginandi facultas, iudicii soliditas, memoria fidelitas, artium, & scientiarum politionum cognitio, vocis suavitas, ac robor fuere dotes, quae ad hanc altitatem professionem, & propter quas in hac enituit dicendi ratione; & jam in senium procefferat, quae a mundi amore secessit, & laetulari professioni suae vix dedit. Sed tanta dignitatem reliquum sibi stadium abolivit, ut omnibus illis praeceteris, qui celeriter in stadium ipsum fuerant ingressi. Illius homo vetus adeo perfecte in baptismo consensul fuit, ut repente hominem novum induerit. *Morus est profus & mundo, & sibi met ipsi. Elogium Sancti Cipriani ibidem.*

Saris admirari non possunt Doctores, qui cum suas cogitationes atque ad scientiam permissa limites extremos prodaxerit, si ita loqui fas est, didicit revereri sacrum illum lumen, quae Deus fecerit veritates, quantum cogitationem permittit nobis, ab his, quantum perquisitionem nobis voluit interdiciam; semper sapiens, & venerabilis multissimis electionibus suis, nunquam aberravit in curiosas id genus cogitationes, ubi pseudo-Sapientes antiquitatis evaerant; semper ceteris fuit in noxissimis scientiis, quae hominum superbia & nequitia excogitavit; fatis sibi ratus est officiosa notare scopulos, systerque hujus ignoti pelagi, & officiosa protendere brachia illis, qui aberraverunt; & eorum proficiens exemplo, scivit nonnunquam voluntariam praerere ignorantiam scientiae vanae ac periculosa. En, Auditores lectissimi, quem vobis hodierna die velim atruere conceptum Doctorem S. N. Admiratur Doctorem, qui nihil ignorat eorum, quae scienda erant; Sanctum imitemur, qui nihil scivit eorum, quae erant ignoranda. *Ex Specimine Panegyricorum pro die festo Sancti Thome Aquinatis, Tomo 1.*

Ullane fuit unquam scientia major, latius extenta, magisque naturalis, quam huius Doctoris scientia? Sibi ille concinnaverat stylium in actum redactam, atque conciliam, cum enim multum cogitaret, opus erat, ut de quolibet argumentum parum loqueretur, ut omnia tractaret. Hinc ille conciliare novit duas qualitates, quae raro simul inveniuntur, succola brevitate, cum incredibili fecunditate, quae in re mirifice excellit, per ordinem admirabilem, quae insinuat ferme disposita multitudinem veritatum, principiorum, argumentorum, quaestionum, conclusionum, objectionum, & resolutionum sibi invicem veluti catena quadam connexarum, vinculo, & netu adeo naturali, ut a novissima divinorum operum ejus quaestione alacris fieri possit usque ad primam. Illud vero Sancti N. doctrinam magis venerabilem efficit, quod haec magis orthodoxa nulla est. Nam in Sanctarum Scripturarum explicatione nunquam in propriis sensibus confidit, licet ille per se fatis perspicax esset, semperque procedentem Ecclesiasticae fidei lucem secutus, videtur in eo totus intentus fuisse, ut Patrum mentem adlequeretur, ut liquet ex praeterea

Multis est in Mido pseudo-Propheeta docentes doctrinam prioris apostolam doctrinae J. C.

Salvator agit circumpectus cu Doctore legiti, qui cum recitaturus esset.

Saris hufus pietas tanta ac tam sincerata fuit: ut in exercitiis operis quos file-les docebat.

Quam fere Doctores habuit illustres?

Cris. Doctore hic ad extremos usque limites suas cognitionis protulerit; eas veneratus est veritates, quae Deus unum suum fidei cognitionem referavit.

Quam fere Doctores habuit illustres?